
CITTA' Di CHIARAVALLE CENTRALE 

Provincia di Catanzaro 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R. 18/3/2015 ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00} 

Deliberazione 
n. 431 
del 27/10/2016 

Oggetto: Autorizzazione allo svolgimento di lavoro straordinario per il personale 
assegnato all'Ufficio Tributi - Incremento monte ore -

L'anno duemtlasedici, il giorno 27 del mese di ottobre alle ore 10,00 e segg. nella sede municipale del 
Comune di Chiaravalle Centrale (Prov. Di Catanzaro), si è riunita la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione nominata con D.P.R. 18/3/2015 su proposta de! Ministro dell'Interno ai sensi dell'art. 252 del 
D.Lgs n. 267/00. 
Sono presenti: 

Presente Assente 

1. Giuseppe CONDELLO - Presidente 
SI 

2. Carmela CHIELLINO - Componente 
SI 

3. Anna Antonella SDAO - Componente 
SI 

Svolge l'attività di verbalizzazione il componente Rag. Anna Antonella SDAO 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Premesso 

che con deliberazione consiliare n. 26 del 30/12/2014, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Chiaravalle Centrale ; 
che con decreto del Presidente della Repubblica in data 18/3/2015 è stata nominata, nelle persone 
sopra indicate, la Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei 
debiti dell'ente; 
che in data 31 marzo 2015 il citato decreto Presidente della Repubblica è stato formalmente 
notificato ai componenti dell'Organo Straordinario di Liquidazione; 

- che ai sensi dell'art. 252 co.2 del D.Lgs n. 267/00 del D.P.R. n. 378/93, con deliberazione n. 1 del 
01/04/2015, l'Organo Straordinario di Liquidazione si è regolarmente insediato nei termini di legge; 

Visto e richiamato il D.P.R. 24/8/1993 n. 378 e smei avente ad oggetto il regolamento recante norme sul 
risanamento degli Enti Locali Dissestati; 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n.267 TUEL; 



Visto l'art. 7 del DPR 378/93 che recita testualmente."/'OS/. provvede alla riscossione dei residui attivi. E' 
autorizzato ad approvare i ruoli delle imposte e delle tasse non riscosse, nonché a richiedere il versamento 
dei canoni patrimoniali, tutti relativi agli esercizi precedenti allo deliberazione di dissesto. L'OSI è abilitato a 
compiere tutti gli atti necessari alla riscossione dei crediti facenti porte della massa attiva, nei tempi più 
brevi resi possibili dalla normativa vigente, anche primo dell'approvazione del piano di estinzione da parte 
del Ministero dell'Interno"', 
Considerato che il comma 1 dell'art. 253 del D.igs. 267/2000 prevede che: "l'OSL può utilizzare il personale 
ed i mezzi operativi dell'Ente locale ed emanare direttive burocratiche"; 

Visto l'atto determinativo della macrostruttura dell'Ente ed in particolare il regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, nonché i decreti sindacali di affidamento delie funzioni dirigenziali al personale 
dell'Ente trasmessi all'OSL con nota prof. 18679 del 15/9/2016; 
Considerato che la competenza in merito all'approvazione ed alla riscossione dei ruoli per gli esercizi di 
pertinenza, esplicitamente prevista per gli Enti in dissesto dal TUEL e dal DPR 378/93, deve essere inserita 
nel contesto ordinamentale esistente all'interno dell'Ente e che pertanto si ritiene che le funzioni ed i 
poteri residuali per l'esercizio dell'attività organizzativa e gestionale dei tributi comunali devono essere 
assegnati ad uno o più funzionari dell'Ente nell'ambito dello stesso ufficio; 
Ritenuto di avvalersi delle designazioni già effettuate dall'Ente anche per la parte dei tributi di propria 
pertinenza nell'ambito della summenzionata macrostruttura; 
Ritenuto, altresì autorizzare lo svolgimento di lavoro straordinario per il personale inserito nell'Ufficio 
Tributi dell'Ente onde consentire un supporto aggiuntivo alle attività che il Responsabile dovrà svolgere; 
Vista la delibera dell'OSL nr. 425 del 15 settembre c.a. con la quale veniva designato il Responsabile del 
procedimento in materia di tributi e si autorizzava allo svolgimento di lavoro straordinario al personale 
assegnato all'Ufficio tributi nella misura di 24 ore mensili; 
Considerata che la mole di lavoro necessaria per la riscossione dei tributi e, in particolare, di quella mirata a 
che il diritto a riscuotere gli stessi relativi agli anni pregressi non vada in prescrizione è tale che le ore 
autorizzate con la summenzionata delibera non risultano sufficienti; 
Tutto ciò premesso e considerato 
Con voti unanimi, legalmente resi 

DELIBERA 
1) di approvare la premessa narrativa, la quale, previo espresso richiamo, qui vi si intende 

integralmente riportata; 
2) Di autorizzare, come autorizza, lo svolgimento di lavoro straordinario per il personale assegnato 

all'Area Finanziaria, in ragione di un massimo di 30 ore mensili per ciascun dipendente; 
3) Di prevedere che la predetta attività venga svolta al di fuori dell'orario di ufficio al fine di non 

pregiudicare il regolare svolgimento dell'attività istituzionale dell'Ente; 
4) Di dare atto che le predette spese sono a carico della procedura di liquidazione; 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi di legge e verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 del d.Igs. 267/2000, per 15 giorni consecutivi, il quale adempimento resta demandato al Responsabile 
per l'albo pretorio on line. 

Letto, confermato e sottoscritto 


